(46) Πάλιν ἑνωσις. Rursum personalis unio dicitur. Uti vox πρόσωπον *persona*, non veram modo, sed et apparentem et larvatam significat, sic personali unione non vera semper et proprie dicta, sed et impropria et moralis, ut hodie loqui amant, innuitur. Nestorius προσωπικήν *personalem*

esse dixit unionem Verbi cum humanitate, qua factum sit, ut veluti legatus personam regis subit, ejusque vices gerit, ita Christus homo ob qualem-cunque unionem istam, divini nominis, honoris, dignitatis, et virtutis particeps fuerit. Hanc alio nomine σχετικήν vocant, quam Joannes Maxentius in *Profess. fid.*, anath. 4, et quidam ex Latinis, *secundum affectionem* interpretantur, alii *secundum habitudinem relationemve*. Cæterum Nemesius, cap. 3. conjunctionem quamdam ἐν σχέσει, *in relatione* sitam agnoscit, nec non ἐν τῇ πρόσει ῥοπή καὶ διαθέσει, *in propensione et affectione*, quæ nihilominus vera sit et physica, puta corporis et animæ, qua fit ut anima διὰ τὴν ἐνέργειαν, *operatione sua*, corpus totum pervadat: hac vero sincerius adumbrari Dei Verbi cum nostra natura conjunctionem, quæ tamen alterius longe generis sit et præstantior. Atqui hic auctor σχέσιν appellat internum respectum et ordinem animæ ad corpus, quod suapte natura et substantiali actione proxime informat, vegetat, sensui idoneum reddit, etc., quapropter unio hæc σχετική *habitudinis* toto cælo distat ab ea quam Nestorius imaginatus est. Sunt qui observant, προσωπικήν *personalem* copulam reperiri virum inter et uxorem, quæ in foro persona una dicuntur: itemque inter mulierem gravidam ejusque fetum. Cum tot sensus hæc unio suggereret, hanc jure Patres ab incarnationis fide eliminarunt.

μὴν ἀσύγχυτα, καὶ ἀδιάφορα, καὶ ἀναλλοίωτα, ὡς A possunt suscipere, atque ea uniantur quæ simul τὰ παρακείμενα. Τοιαύτην γὰρ ἔχει φύσιν τὰ corruptuntur et intereunt : unitas autem, inconfusus manere, ac expertes corruptionis nihilque demittat secundum qualitates, uti ea quæ adjacent. Ejusmodi enim spiritalium rerum natura existit.

ΚΕΦΑΛ. ΕΣ' Τ.

Ἔτι περὶ τῆς καθ' ὑπόστασιν ἐνώσεως.

Χρῆ γινώσκειν (47), ὅτι ἡ καθ' ὑπόστασιν ἔνωσις μίαν ὑπόστασιν τῶν ἠνωμένων ἀποτελεῖ σύνθετον σώζουσαν ὡς τὰς συνελθούσας πρὸς ἔνωσιν φύσεις, καὶ τὴν τούτων διαφορὰν, καὶ τὰ τούτων φυσικὰ ἰδιώματα ἀσύγχυτά τε καὶ ἀμετάτρεπτα ἢ ἐν αὐτῇ. Ἀυτὴ δὲ πρὸς ἑαυτὴν οὐδεμίαν ὑποστατικὴν ἔχει διαφορὰν ἢ αὐτῆς γὰρ γίνονται αἱ ἑκατέρου τῶν συνελθόντων πρὸς ἔνωσιν χαρακτηριστικὰ διαφοραὶ, αἷς ἑκάτερον ἐκ τῶν ὁμοειδῶν χωρίζεται, ὡς ἐπὶ ψυχῆς ἔχει καὶ σώματος. Μία μὲν γὰρ ἐξ ἀμφοτέρων ἀποτελεῖται, ἡ τοῦ Πέτρου τυχόν, ἢ τοῦ Παύλου, ὑπόστασις σύνθετος· σώζει δὲ ἐν αὐτῇ τὰς δύο τελείας φύσεις, τὴν τε τῆς ψυχῆς, καὶ τοῦ σώματος, καὶ τὴν τούτων διαφορὰν ἀσύμφωτον, καὶ τὰ τούτων ἰδιώματα ἀσύγχυτα. Ἐχει δὲ ἐν αὐτῇ τὰ ἑκατέρας ἢ χαρακτηριστικὰ ἰδιώματα, τὰ τε τῆς ψυχῆς, τὰ χωρίζοντα αὐτὴν ἐκ τῶν λοιπῶν ψυχῶν, καὶ τὰ τοῦ σώματος, τὰ χωρίζοντα αὐτὸ ἐκ τῶν λοιπῶν σωμάτων μηδαμῶς χωρίζοντα τὴν ψυχὴν

CAP. LXVI.

Adhuc de unione secundum hypostasim.

Illud scire attinet, unionem secundum hypostasim, unam rerum conjunctarum compositam hypostasim efficere, naturas eas quæ ad 70 unionem convenerunt, earumque distinctionem, ac naturales proprietates confusionis omnis ac mutationis expertes in se retinentem; ipsam autem nullam ad seipsam hypostaticam differentiam habere. Quippe ipsius sunt utriusque eorum, quæ ad unionem coierunt, characteristicæ distinguentia, per quæ utrumque ab iis quæ ejusdem speciei ac naturæ sunt, secernitur; ut in anima et corpore. Etenim una quidem ex utrisque; puta Petri, aut Pauli, composita hypostasis efficitur: cæterum in seipsa naturas ambas, hoc est animæ et corporis, earumque distinctam cujusque rationem ab omni permissione alienam; atque item proprietates. ab omni confusione remotas, salvas retinens, habet nihilominus in seipsa characteristicas utriusque proprietates; puta animæ, quæ eam a reliquis ani-

VARIÆ LECTIONES.

† Hoc caput suo loco redditur, ut proxime sequatur diversarum unionis generum explicationes. † Cod. I. plurimi, σώζουσα. † Ed. I. et cod. S. Hil. aliique nonnulli, ἀτρεπτα. † Cod. S. Hil. aliique pauci, nou ἑκότερα. Nonnulli vero, ἑκατέρου.

NOTÆ.

(47) Χρῆ γινώσκειν. Illud scire attinet, etc. Personali copulæ unionem καθ' ὑπόστασιν secundum hypostasim Cyrillus objecit, anath. 2 contra Nestor. Theodoretus vero cum Orientalibus, vocem novam esse conclamavit. Nihil ad hæc Cyrillus, nisi, contra recens inventas ab hæreticis impietates, decere omnino ut vocibus aliis veritas disertius enuntietur; seque adeo necessitate adactum, ut σχετικὴν ἔνωσιν, relationis aut affectionis conjunctionem, asserta unione καθ' ὑπόστασιν, everteret: hanc vero vocem nihil aliud significare, plerumque ὅτι μόνον ἢ τοῦ Λόγου φύσις, ἢ τοῦ σώματος φύσις, ἢ ἑστὶν ὁ αὐτὸς Θεὸς καὶ ἄνθρωπος. Nisi Verbi naturam, sive hypostasim, hoc est ipsummet Verbum, humane naturæ secundum veritatem unum absque conversione et confusione, velut sæpe diximus, unum intelligi, ei esse Christum, qui idem ipse Deus et homo sit. Eodem sensu unionem hanc φυσικὴν naturalem, et κατὰ φύσιν secundum naturam esse scripsit, naturæ nomine, ut dictum alibi est, sumpto pro ipsa re, et non specie solum, seu pro rei veritate, κατὰ ἔνωσιν τὴν ἀληθῆ, τοῦτέστι τὴν κατὰ φύσιν. Unione vera, hoc est que sit secundum naturam, inquit in defens. 3 Anath. cont. Orient. et lib. II Cont. Nest. p. 33. Permirum est eximium doctorem Theodoretum et Orientalibus ob ejusmodi voces mussantibus, auctoritatem obtendisse Athanasii sui lib. I cont. Apollin. De incarn. Verbi, ἔνωσιν κατὰ φύσιν, unionem illam secundum naturam esse, et φυσικὴν in-

culeat, imo unionem καθ' ὑπόστασιν secundum hypostasim. Itaque Leontius bene observat dupliciter intelligi unionem καθ' ὑπόστασιν, ac primo Cyrillum ut copulam per relationem vel affectionem, σχετικὴν, tolleret, dixisse unionem esse factam καθ' ὑπόστασιν, τοῦτέστι καθ' ὑπαρξιν secundum hypostasim, hoc est secundum existentiam, καὶ αὐτῶν πραγμάτων rerumque ipsarum; id est citæ alterutrius substantiæ detrimentum, vel confusionem, non nuda specie. Altero sensu dixisse Cyrillum ait naturas duas in hypostasim unam coivisse: Utrumque sensum Nestorio quidem refragari, priorem tamen esse veritorem, plerumque ἀληθινωτέρα ἢ πρώτη. Profecto Philosophus ipse lib. De mundo, cap. 4, formarum alias esse καθ' ὑπόστασιν, quæ veræ sunt et permanentes, alias κατ' ἔμφασιν quæ specie tenus duntaxat, nec consistentes, ἀβέβαια. Quocirca Irenæus susceptionem carnis a Filio Dei ejusmodi fuisse contra Gnosticos affirmat (lib. IV, c. 1) ut non putatire, sed in substantia veritatis, hoc est vere et certissime, facta sit: οὐ γὰρ ἐν δοχῆσει ταῦτα, ἀλλ' ἐν ὑπόστασει ἀληθείας ἐγένετο. Nazianzenus, orat. 51, consimili voce unionem humanitatis cum divinitate, κατ' οὐσίαν nuncupat substantiæ tenuis, dimissa ea quæ secundum gratiam, operationem, et relationem sit. Nemesius, cap. 3, Ennomianos blasphemix reos peragit, quod Dei Filium negarent naturæ nostræ κατ' οὐσίαν, substantiali modo unum esse; subditque: Non ergo pura benevolentia, εὐδοξία est his unionis modus, ut illustribus viribus quibusdam videtur, ἀλλ' ἡ φύσις αἰτία, sed naturam causam habet. Qui vero

malius separent; itemque corporis, quæ ipsum a cæteris corporibus secernant: nec ullo tamen modo anima a corpore sejungant; verum uniant et copulent simulque unam ex ambabus compositam hypostasim a reliquis ejusdem speciei hypostasibus dirimant. At posteaquam semel naturæ hypostaticam unionem susceperint, divisionis prorsus expertes manent. Nam etsi anima in morte a corpore divellitur, utriusque tamen hypostasis una eademque perseverat. Hypostasis enim est rei cuiusque secundum seipsam in primo illius ortu constitutio, aut etiam compositio. Quapropter anima et corpus unum idemque existentia suæ principium retinent, etiam si alterum ab altero disjunctur.

Illud autem observandum, naturas quidem secundum hypostasim inter se uniri posse, ut in homine: itemque naturam ab hypostasi assumi, et in ipsa subsistere posse; quæ quidem ambo in Christo intueri licet. Nam in eo naturæ, divina nimirum, et humana, copulatæ sunt: atque in Dei Verbi hypostasi, quæ prior existebat, animata ipsius caro subsistentiam nacta est, eamque hypostasim habuit. At vero, ut ex duabus naturis